
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

 

 

LIQUIDAZIONE A PRAMARZONI GIULIANO DELLA SECONDA TRANCHE DI 

ATTIVITÀ DEL SERVIZIO  FINALIZZATO ALLA VERIFICA DI CONFORMITÀ  AL 

RISPETTO DEI CONTENUTI DELL’ACCORDO QUADRO PER IL LAVORO 

INTERINALE -   C.I.G Z312D11F0A 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 

Veneto, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto legge 4 novembre 2002 n. 245 convertito 

con modificazioni dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova, Rovigo, i giorni del 

20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” pubblicato in G.U. n. 

131 del 7 giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 

dicembre 2017, n. 172, con il quale è stato prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza 

conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e il successivo art. 15 

comma 6 del Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 

2020, n. 8, che ha prorogato ulteriormente il suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 

2021. 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, 

le funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamate: 

- l’ordinanza n. 10 del 30 aprile 2020 “Modifiche della ricognizione dei fabbisogni per spese 

di funzionamento del Commissario 2020 – 2021. Integrazioni all’ordinanza 7/2020” con la 

quale si stanziano tra l’altro le risorse complessive pari a € 700.000,00 per “Spese per 

formazione del personale e acquisizione di beni e servizi per l’attività lavorativa a supporto 

del Commissario” come modificata dall’ordinanza n.29 del 27 ottobre 2020 e in particolare 

€ 65.000,00 per “Servizio di audit per verifica buste paga agenzia di somministrazione 

lavoro” come previsto all’obiettivo 3 attività 8 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza;  

Decreto n. 1152 del 22 Luglio 2021 



- l’ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 e s.m. “Disposizioni generali per il funzionamento 

della struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come 

modificato e convertito in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 135/2012” 

 Richiamato il decreto n. 1082 del 8 giugno 2020 “Determina a contrarre e contestuale 

affidamento diretto a Studio Erre di Pramarzoni Giuliano, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) di Consip, del servizio finalizzato alla verifica di conformità al rispetto 

dei contenuti dell’accordo quadro per il lavoro interinale. C.I.G Z312D11F0A” con il quale, si è 

proceduto all’affidamento, mediante trattativa diretta n. 1283153 sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MePA di Consip S.p.A., dei servizi finalizzati alla verifica di 

conformità al rispetto dei contenuti dell’Accordo Quadro sottoscritto da Randstad in servizio al 

Commissario delegato, a Studio Erre di Pramarzoni Giuliano, con sede legale in in Sassuolo 

(MO), Via Radici in Piano 475, 41049, C.F. PRMGLN71L07F257C e P.IVA 02770770366, con 

iscrizione all’ordine Consulenti del lavoro di Modena nr. 466, CIG. Z312D11F0A per un importo 

di € 30.000,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 1.200,00 e all’IVA al 22% per € 

6.864,00 ed un totale di spesa di € 38.064,00; 

Dato atto che: 

- il contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 9/6/2020 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – CONSIP, nell’ambito della Trattativa Diretta n. 1283153 ed ha 

durata fino al 28/02/2021; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il dottor 

Enrico Cocchi, Direttore dell’Agenzia per la ricostruzione – Sisma 2012 mentre Direttore 

dell’esecuzione del contratto è il dott. Moreno Tommasini, responsabile del Servizio per la 

gestione amministrativa degli interventi e rapporti con gli enti locali; 

 Dato atto che: 

- la liquidazione è prevista in tre tranche, a consegna di una relazione delle attività svolte al 

31/8/2020, al 30/11/2020 e al 28/2/2021 ed eventuale documentazione collegata, come meglio 

specificato dall’offerta tecnica; 

- con decreto n. 2142 del 26 novembre 2020 è stata liquidata la somma di € 12.624,56 

(imponibile di € 9.950,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 398,00 e all’IVA 

al 22% per € 2.276,56), per la prima tranche di attività; 

- ciascun pagamento sarà disposto previo accertamento da parte del RUP, della rispondenza   

della prestazione effettuata in termini di quantità e qualità; 

- il pagamento è subordinato alla verifica della regolarità contributiva, assicurativa, 

previdenziale ed assistenziale in vigore nei confronti del proprio personale ed 

all’ottemperanza alle prescrizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

Dato atto: 

- che le attività hanno avuto un ritardo date le tempistiche di liquidazione delle fatture di cui era 

previsto il controllo a seguito di contestazioni degli enti e riemissioni da parte della società 

interinale; 



- che pertanto con nota protocollo 02.07.2021.0635224.U il RUP e il DEC, in relazione al 

contratto sottoscritto in data 9/6/2020 a seguito di Trattativa diretta MEPA n. 1283153 

CR/2020/12172 e al decreto di affidamento n. 1082 dell’ 8 giugno 2020 la cui durata era 

prevista fino al 20 febbraio 2021, a causa delle differenti tempistiche delle emissioni delle 

fatture mensili da parte dell’agenzia di somministrazione e del conseguente inevitabile 

prolungamento dei tempi tecnici necessari per le liquidazioni delle fatture emesse, da parte 

della struttura Commissariale, consideratane l’opportunità, propongono a STUDIOERRE  

➢ di prorogare il termine previsto dal contratto in oggetto al mese di novembre 2021 e, 

conseguentemente, di posticipare la liquidazione del secondo SAL al mese di giugno 2021, per 

le verifiche relative ai cedolini stipendiali dei mesi di luglio agosto e settembre 2020; 

➢ per quanto attiene alle verifiche sui cedolini stipendiali ed alle fatturazioni per i mesi di ottobre, 

novembre e dicembre 2020, con le di stabilire che le verifiche - in fase di attivazione - dovranno 

concludersi entro il mese di novembre 2021 e alla consegna conseguirà il relativo pagamento 

finale; 

- che con nota assunta agli atti con protocollo 06.07.2021.640813 StudioErre conferma 

l'adesione al differimento dei termini di durata della procedura assegnata CIG Z312D11F0A, 

come da richiesta del RUP;  

  Viste: 

- le relazioni del 24.5.2021 relative alla verifica di conformità e rispetto dei contenuti 

dell’accordo quadro per la fornitura del servizio di somministrazione lavoro – mensilità di 

agosto e settembre 2020 oltre alle buste paga estratte per “anomalie” assunte agli atti con 

CR 07.06.2021.0007904.E, nelle quali è documentata puntualmente la realizzazione dei 

servizi;  

- l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, rilasciata dal 

dottor Enrico Cocchi, Responsabile Unico del Procedimento, Prot. 08.07.2021.0646606.U 

e sottoscritta anche dal DEC dott. Moreno Tommasini, con la quale si attesta 

l’effettuazione delle attività, rimodulate secondo gli accordi intercorsi, e con cui si dispone 

il pagamento a Studio Erre del 2^ stato di avanzamento, corrispondente ad € 10.000,00, 

importo a cui si applica la ritenuta dello 0,5% di cui all’articolo 4 del D.P.R. n. 207/2010, 

per un imponibile di € 9.950,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 398,00 e 

all’IVA al 22% per € 2.276,56 ed un totale di spesa di € 12.624,56; 

 Dato atto che: 

- la fatturazione viene effettuata dal titolare di Studio Erre Giuliano Pramarzoni, residente in 

Modena, via Signorelli 23, C.F. PRMGLN71L07F257C e P.IVA 02770770366; 

- è pervenuta la fattura di Giuliano Pramarzoni, n. 000844 del 8.7.2021, di € 12.624,56 

(imponibile di € 9.950,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 398,00 e all’IVA 

al 22% per € 2.276,56), registrata con FTC/2021/2021  in data  14 luglio 2021; 

- il compenso  è così ripartito 

Compenso   Cassa 4%  Ritenuta 

acconto 

20% 

Imponibile 

IVA 

IVA 22%  Totale 

fattura  

Netto da 

versare   

€ 9.950,00  € 398,00  € 1.990,00 € 10.348,00  € 2.276,56  € 12.624,56 € 10.634,56 

 



  

- si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva, attualmente in 

corso di validità, trattenuto agli atti dell’Agenzia ricostruzione sisma 2012, dal quale risulta 

che Giuliano Pramarzoni è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assistenziali;  

- che Studio Erre, nella persona del titolare Giuliano Pramarzoni, in ottemperanza a quanto 

dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della 

Legge n. 136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del conto corrente 

dedicato; 

Dato atto inoltre che: 

- la copertura finanziaria della spesa di € 12.624,56, IVA inclusa, è ritenuta congrua e trova 

copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L.  n. 

74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122) che presenta la necessaria 

disponibilità, ricompresa nello stanziamento di € 65.000,00 per “Servizio di audit per verifica 

buste paga agenzia di somministrazione lavoro” come previsto all’obiettivo 3 attività 8 

dell’Allegato 1 alla citata ordinanza n. 10 del 30 aprile “Modifiche della ricognizione dei 

fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario 2020 – 2021. Integrazioni 

all’ordinanza 7/2020” come modificata dall’ordinanza n.29 del 27 ottobre 2020; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore 

del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012, è stata 

aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture n.4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136” e s.m.; 

- l’art. 1 comma 129 lettera b) e comma 632 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, con i quali 

si dispone che le operazioni per le quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile dal 1 

gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in osservanza delle 

modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze (“Split 

payment”); 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si 

stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 

aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei pagamenti ai 

fini dell'IVA; 

- l’art.12 del D.L.87 del 12 luglio 2018 (c.d. “Decreto dignità”) convertito in legge con la 

Legge 96/2018 che ha modificato la disciplina dello “split payement” prevedendo dal 14 

luglio 2018 la modifica della norma in questione applicata ai liberi professionisti, ovvero che 

nelle fatture i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 



reddito, o a titolo di acconto di cui all’art.24 DPR 600/73, non si applica  il meccanismo 

dello split payement;   

 Ritenuto pertanto che si possa procedere alla liquidazione di quanto sopra indicato e di 

incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla emissione dei seguenti ordinativi di 

pagamento sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna e 

dettagliatamente: 

➢ di disporre il versamento del compenso netto di € 10.634,56 con versamento mediante 

bonifico sul c/c bancario indicato nel modulo del beneficiario e nella dichiarazione di 

tracciabilità; 

➢ di effettuare il versamento all’Erario dell’IRPEF di € 1.990,00 entro i termini di legge; 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 

aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a “Commissario 

Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

  

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA  

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016,  

rilasciata dal dottor Enrico Cocchi, Responsabile Unico del Procedimento, Prot. 

08.07.2021.0646606.U e sottoscritta anche dal DEC dott. Moreno Tommasini, con la quale 

si attesta l’effettuazione delle attività, rimodulate secondo gli accordi intercorsi, e con cui si 

dispone il pagamento a Studio Erre del 2^ stato di avanzamento, corrispondente ad € 

10.000,00, importo a cui si applica la ritenuta dello 0,5% di cui all’articolo 4 del D.P.R. n. 

207/2010, per un imponibile di € 9.950,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 

398,00 e all’IVA al 22% per € 2.276,56 ed un totale di spesa di € 12.624,56; 

2) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, a 

Pramarzoni Giuliano, residente a Modena in via Signorelli 23, titolare di StudioErre con 

sede legale in Sassuolo (MO), Via Radici in Piano 475, 41049, C.F. PRMGLN71L07F257C 

e P.IVA 02770770366, con iscrizione all’ordine Consulenti del lavoro di Modena nr. 466, 

CIG. Z312D11F0A la fattura n. 000844 del 8.7.2021, di € 12.624,56 (imponibile di € 

9.950,00 oltre al contributo 4% consulenti del lavoro per € 398,00 e all’IVA al 22% per € 

2.276,56), registrata con FTC/2021/2021 in data  14 luglio 2021 dando atto che l’importo è 

così ripartito 

  

3) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di € 12.624,56, è assicurata dallo 

Compenso   Cassa 4%  Ritenuta 

acconto 

20% 

Imponibile 

IVA 

IVA 22%  Totale 

fattura  

Netto da 

versare   

€ 9.950,00  € 398,00  € 1.990,00 € 10.348,00  € 2.276,56  € 12.624,56 € 10.634,56 

 



stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L.  n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 

agosto 2012, n. 122) come disposto dal decreto 1082/2020 e in particolare sulla somma di € 

65.000,00 per “Servizio di audit per verifica buste paga agenzia di somministrazione lavoro” 

come previsto all’obiettivo 3 attività 8 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza n. 10 del 30 

aprile “Modifiche della ricognizione dei fabbisogni per spese di funzionamento del 

Commissario 2020 – 2021. Integrazioni all’ordinanza 7/2020” come modificata 

dall’ordinanza n.29 del 27 ottobre 2020; 

4) di autorizzare come segue il versamento di cui sopra: 

➢ per € 10.634,56, a favore di Giuliano Pramarzoni; 

➢ per € 1.990,00 (ritenuta di acconto IRPEF) con versamento all’Erario entro i termini 

di legge; 

5) di dare atto che si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva, 

attualmente in corso di validità, trattenuto agli atti dell’Agenzia ricostruzione sisma 2012, 

dal quale risulta che Pramarzoni Giuliano è in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali ed assistenziali 

6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la  Protezione Civile alla 

emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 4) che precede sulla contabilità 

speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 

74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, 

Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n. 136, StudioErre, 

nella persona di Giuliano Pramarzoni ha presentato la dichiarazione relativa al conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche. 

  Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

 

Bologna, 


